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Abstrakt / Abstract
Tato práce popisuje vývoj dynamic-

kého pupilometru, který mohou pacienti
samostatně používat k měření zornico-
vého reflexu. Cílem takového zařízení
je zjistit závislost mezi změnou nálady
u afektivních poruch a změnou dyna-
miky zornicového reflexu. Pupilometr
vyvinutý v rámci této práce stojí zlomek
částky, za kterou se prodávají komerčně
dostupné pupilometry a sám provede
pacienta měřením, případně ho hlasově
upozorní na špatné přiložení.

Klíčová slova: dynamická pupilo-
metrie, raspberr pi, snímání oka pod
ir světlem, hlasová navigace, měření
svépomocí

This masters thesis describes devel-
opement of dynamic pupillometer that
can patients use to test themselves. The
goal of such device is to find if there
is corelation between mood change of
affective disorders and dynamics of
pupillary reflex. Pupillometer devel-
oped in this thesis costs fraction of
comercially available pupillometers and
guides user toward successful measure-
ment. If needed, it warns user agains
improper attachement to head by voice.

Keywords: dynamic pupillometry,
raspberry pi, ir eye capture, voice
command, self measurement

Title translation: Dynamic pupillom-
etry and its usage to detect relapse of
affective disorders
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Kapitola 1
Úvod

Slovo psychiatrie je pro většinu lidí medicinsky spjato především s léky, elektrošoky a
hospitalizací. Málokdo však ví, že za poslední roky v oblasti vývoje nových léků pro
léčbu psychických nemocí, již nejsou činěny velké pokroky. Jsme schopni se zaměřovat
na různé neurotransmitery a inhibovat jejich funkci, ale nejsme schopni nemoci vyléčit,
pacienti musejí do konce života užívat léky, aby se příznaky nerozvinuly za hranici, kdy
jim už není pomoci. V případě afektivních poruch jako je například bipolární nemoc
je nutné léky brát i s ohledem na fázi onemocnění, ve které se zrovna pacient nachází.
Tyto fáze se opakují periodicky a s pomocí správné detekce fáze, lze amplitudu výkyvů
v chování pacienta tlumit a ve výsledku bude moci žít zcela normální život. Zde přichází
do hry následující myšlenka: „Lze předčasně detekovat relaps afektivní poruchy pomocí
hodnocení změn v dynamice pupilárního reflexu?“ Na tuto otázku zatím neznáme odpo-
věď, ale abychom ji mohli získat, potřebujeme přístroj pro sledování tohoto indikátoru
u větší skupiny lidí. Takový přístroj musí splňovat i další kritéria - být levný a měření
musí probíhat bez pomocí další osoby. Komerčně dostupné dynamické pupilometry jsou
totiž cenově v řádu stovek tisíc a ty přenosné vyžadují 3. osobu, která je správně namíří,
nebo jsou tak velké, že jsou nepřenositelné.

1

Kapitola 2
Afektivní poruchy

Již nejstarší známé historické prameny se zmiňují o lidech s příznaky nemocí, kterým
dnes říkáme souhrnně afektivní poruchy. Římští lékaři údajně posílali takto nemocné
do lázní v Itálií, jejichž vody se dnes ukázaly jako bohaté na lithium. Jinak řečeno se
jedná o poruchy nálad, kdy nálada jedince neodpovídá skutečnému prostředí a stavu,
ve kterém se nachází. Pro zjednodušení afektivní poruchy dělíme základní diagnózy:
deprese, mánie, smíšený stav a bipolární porucha. [1] [2]

2.1 Příčiny
Afektivní poruchy mají více faktorů vzniku. Patří mezi ně genetika u depresí a bipolární
poruchy, biologická zátěž (porod, viry, snížená funkce štítné žlázy), psychologická zátěž
(ztráta milovaného v dospělosti) a vývoj osobnosti (tragédie v dětství).

2.2 Deprese
Deprese je charakterizována beznadějnými náladami, pocitem viny, ztráta chuti k jídlu
(vedoucí až k anorexii), myšlenkami na smrt a někdy dokonce pokusem o sebevraždu.
Dále trpí poruchami spánku a to jak poruchou usínání, tak časté buzení v noci a ne-
schopnost ráno dospat. Nemocní si stěžují na poruchy paměti a mohou trpět i příznaky
imitující infarkt myokardu. Straní se přátel a rodiny, zanedbávají činnosti, které jim za
normálních okolností dělají radost. Myšlenky na smrt mohou mít nekonkrétní podobu
(bylo by lepší nežít), ale i přesné plány na sebevraždy a přímo pokusy o ni. Může se
vyskytovat i psychóza v podobě bludů, že depresivní utrpení pacienta je trestem za jeho
činy, mohou se vyskytovat i hypochondrické bludy (o osobní zkáze, přesvědčení o po-
stihu rakovinou). Dle mezinárodní klasifikace nemocí se deprese dělí na čtyři úrovně
závažnosti a nespecifikované depresivní fáze: mírná depresivní fáze, středně těžká de-
presivní fáze, těžká depresivní fáze, těžká depresivní fáze s psychotickými příznaky,
jiné depresivní fáze a depresivní fáze nespecifikovaná. Do těchto kategorií je pacient
zařazen je první depresivní epizodě, poté by měl být zařazen do jedné z kategorií pe-
riodické depresivní poruchy, kam patří lidé s opakovanými epizodami deprese, ale bez
fází povznesené nálady, která by splňovala kritéria pro mánii. [1]

2.2.1 Prevalence deprese
V celkové populaci je prevalence u mužů 2–3% a u žen 5–10%. Poměr muži versus ženy
je tedy 1

2 . Průměrný věk výskytu je 40 let.

2.3 Mánie
Typickým příznakem pacienta trpícího mánií je období života, kdy panuje velmi nadne-
sená nálada, myšlenková hyperaktivita, zrychlená mluva, roztržitá pozornost a snížená
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.4 Smíšený stav

potřeba spánku. Dobrá nálada pacienta může být pro ostatní nakažlivá, ale také může
být špatná zejména pokud odporují požadavkům nemocného. Nálada bývá doplňována
zahajováním a plánováním rozmanitých činností, které jsou jak povahy pracování, tak
i sexuální či náboženské. V návalech energie klidně rozdávají kolemjdoucím peníze, za-
dluží se, aby mohli zahájit náročný projekt. Sebejistota a sebevědomí mohou nabýt až
do sféry bludů o realizaci megalomanských plánů. Mají pocit, že rozumí jim normálně
vzdáleným oblastem. Píšou literární díla, skládají hudbu, řeší problémy typu světového
míru a své řešení předkládají známým osobnostem, které přímo kontaktují. Dle meziná-
rodní klasifikace nemocí rozdělujeme mánie na tři úrovně závažnosti a dvě nespecifiko-
vané: hypomanie, mánie bez psychotických příznaků a mánie s psychotickými příznaky.
Hypomanie je charakterizována mírnými výše uvedenými příznaky, které nejsou natolik
závažné, aby pacientovy zabraňovaly v normálním životě a práci. Jedná se o několik
dnů zvýšené nálady, pocity výkonnosti, snížená potřeba spánku. Mánie bez psycho-
tických příznaků je těžší forma hypomanie. Je narušena schopnost vykonávat běžnou
práci, stav musí trvat nejméně jeden týden. Mánie s psychotickými příznaky je těžká
forma hypomanie doplněná o bludy, které plynou ze překypujícího sebevědomí. Touha
co nejrychleji a nejvíce mluvit může vyústit v nesrozumitelnost komunikace. Nadměrná
fyzická aktivita může vyústit v agresivitu. Pacient zanedbává péči o sebe – nejí a nepije.
Pokud je pacient diagnostikován až v tomto stádiu, může být obtížné nemoc odlišit od
schizofrenie. [1]

2.3.1 Prevalence mánie
V celkové populaci je prevalence onemocnění 1% a postihuje se stejnou pravděpodob-
ností muže i ženy. Průměr výskytu je 30 let. Rizkové faktoty jsou bipolární deprese
v rodinné anamnéze. Prvotní příznaky jsou kratší hypomanické epizody, které se rozvíjí
v manickou poruchu.

2.4 Smíšený stav
Někdy, zejména při přerodu mánie v depresi, se může vyskytnout stav, který má znaky
mánie i deprese, případně se mánie střídá s depresí v řádu několika dnů. Objeví-li se
psychotické bludy, obvykle jsou tématicky v souladu s danou náladou. [1]

2.5 Bipolární porucha
Pod bipolární poruchu zahrnujeme pacienty, kteří v minulosti prožili alespoň jednou
epizodou mánie, deprese, nebo smíšeného stavu a zároveň v současné době trpí některou

[…]

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Obrázek 6.11. Průběh zornicového reflexu 10. participanta

než participanti bez vad zraku. Hlasové navigaci všichni rozuměli a to jak z obsahové
stránky, tak i zvukovému podání.
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Kapitola 7
Závěr

Na závěr je potřeba zhodnotit stav dynamického pupilometru, který byl vytvořen
v rámci této diplomové práce. Již první prototypy byly schopny pořizovat kvalitní
záběry pupilárního reflexu, ale pouze za předpokladu, že měřená osoba byla schopna
pupilometr správně přiložit. Participanti měli pupilometr často ke tváři přiložen nakřivo
a z naměřených dat nebylo možné zrekonstruovat pupilárního reflexu. Pomocí itera-
tivního prototypování a testovaní prototypu na různých lidech, včetně těch s nejvíce
rozšířenými vadami zraku (krátkozrakost, dalekozrakost) se podařilo vyvinout zařízení,
které samo hlasově naviguje měřenou osobou přes všechny fáze měření, dokáže upozor-
nit pacienta na špatné přiložení v průběhu měření a zkontroluje nápravu takové chyby.
Nakonec zanalyzuje výsledek měření a uloží výsledný tvar křivky. Oproti komerčně
dostupným dynamickým pupilometrům, se jedná o řešení za zlomek ceny z hlediska
nákladů. Navíc oproti nim umožňuje operovat samoobslužně a je dostatečně skladný
a přenosný, aby jej pacienti mohli mít doma. Do budoucna bych se tedy chtěl podílet
na výrobě série většího počtu kusů, kde samozřejmě bude asi potřeba spoustu věcí
změnit zejména z hlediska plastových dílů, protože technologie výroby plastů pomoci
vstřikování vyžaduje jinak tvarované modely včetně míst, pro rozložení pnutí při
ochlazování jak bylo zmíněné v sekci 4.3.4 z hlediska vlastností plastu ABS. Mezitím
co se pupilometr vyvíjel proběhly nové pokroky i na platformě Raspberry Pi, která
nově nabízí Raspberry Pi verze Zero. Rapsberry Pi Zero zabírá zhruba 30% plochy
původních Raspberry Pi, ale přináší nové výzvy z důvodu chybějícího rozhraní ether-
net, které se využívá při vývoji pro vzdálený přístup do pupilometru. Další novinkou
je Raspberry Pi kamera 2, která obsahuje podstatně vylepšený snímač s technologií
back-side iluminated, který značně zvyšuje citlivost snímače na světlo, díky přesunutí
vodivých cest na zadní stranu snímače. Zatím ale není na trhu odvozená kamerka,
která by měla na sobě šroubovatelný objektiv jako kamerka Waveshare (obrázek 4.13).
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Příloha A
Zadání práce
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Příloha B
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| | ctulogo-blue.pdf
| | ctulogo.pdf
| | ctustyle.tex
| | diplomka.lbr
| | diplomka.ref
| | diplomka.tex
| | hw.tex
| | literatura.bib
| | opmac-bib-iso690.tex
| | opmac-bib-simple.tex
| | opmac-bib.tex
| | opmac-d.tex
| | opmac-u.tex
| | opmac.tex
| | pdfuni.tex
| | prilohy.tex
| | sw.tex
| | testovani.tex
| | texput.log
| | uvod.tex
| | zaver.tex
| |
| +---ctustyle
| | cmelak1.jpg
| | ctulogo-blue.pdf
| | ctulogo.pdf
| | ctuslides.tex
| | ctustyle-doc.log
| | ctustyle-doc.pdf
| | ctustyle-doc.ref
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B Obsah CD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
| | ctustyle-doc.tex
| | ctustyle-ts.tex
| | ctustyle.tex
| | example-ts.tex
| | mybase.bbl
| | mybase.bib
| | pdfuni.tex
| | popis.tex
| | prilohy.tex
| | q.log
| | slidy.pdf
| | slidy.tex
| | uvod.tex
| |
| \---pic
| 2_nepov.jpg
| 2_pov.jpg
| 3_pov.jpg
| 4_pov.jpg
| akomodace_oka.pdf
| Akomodace_oka.svg
| bscap0000.jpg
| bscap0001.jpg
| canny_filter.pdf
| detec_circle.pdf
| diagram_mereni.pdf
| dioptr_stara_kamera.jpg
| duplicator_i3.jpg
| duplicator_i3.pdf
| kamera_s_objektivem.jpg
| nexus_kamera_dead.jpg
| ocnice_kamerar.pdf
| ocnice_mala.jpg
| p1.jpg
| p10.jpg
| p2.jpg
| p3.jpg
| p4.jpg
| p5.jpg
| p6.jpg
| p7.jpg
| p8.jpg
| p9.jpg
| podpis.jpg
| prahovani.pdf
| prototyp_4_diody.jpg
| prototyp_4_diody_infra_sviti.jpg
| prototyp_4_diody_sviti.jpg
| prototyp_ctvrty_box.jpg
| prototyp_ctvrty_plosnak.jpg
| prototyp_ctvrty_plosnak_eagle.jpg
| prototyp_kruhy.jpg
| prototyp_treti_plosnak_fritzing.jpg
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
| prvni_kamera.jpg
| prvni_prototyp.jpg
| raspberry_pi_2.jpg
| raspberry_pi_2_s_kamerou.jpg
| rpi_pinout.pdf
| Scan0003.JPG
| schematic_diagram_of_the_human_eye_cs.pdf
| screen_craftware.jpg
| screen_openscad.jpg
| srovnani_profi.jpg
| tubus_maly.jpg
| vyska_vrstvy.pdf
| zadani.pdf
| zadani.tiff
|
\---pupilometr

record_pup.py
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