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Cílem práce je vývoj nízkonákladového přístroje, určeného k měření dynamických změn

zornicového reflexu v průběhu času.

Pupilární reflex je řízen vegetativním systémem, jehož dva protiběžné neuromediátory,

acetylcholin a noradrenalin, ovlivňují na centrální úrovní dynamiku zornicového reflexu při

osvitu.

Výdej těchto mediátorů se v mozku dynamicky mění v závislosti na blížícím se relapsu

onemocnění z okruhu afektivních poruch, tedy unipolární deprese a bipolární afektivní

poruchy.

Dynamický pupilometr, který dokáže na bázi telemonitoringu s rozumnou frekvencí měřit a

bezdrátově přenášet údaje o změně pupilární reflexu, může otevřít cestu včasné diagnostice

opětovného vzplanutí těchto závažných psychiatrických onemocnění.

Uvedená práce popisuje jednotlivé kroky v rámci vývoje podobného přístroje. Jedním

z kriterií konstrukce tohoto HW jsou nízké pořizovací náklady, které umožní rozšíření

přístroje. Tím je významně posílen telemedicínský charakter celého projektu, který odráží

hlavní trendy moderní medicíny 21. století.

Práce je sepsána koncizně, přehledně a srozumitelně, po formální stránce nelze vytknout

závažnější nedostatky, ovšem kromě občasných překlepů a velmi ojedinělých gramatických

nesrovnalostí, případně otočených obrázků (str. 28, obr. 5.2a a 5.3.).

První kapitola přináší z hlediska medicínského celkem správný rozbor cílového problému a

deskripci afektivních poruch. V textu měl být více akcentováno neurobiologické pozadí

změny mozkového biochemismu, který je možné dynamickým pupilometrem podchytit, tedy

samotný fyziologický význam a biologické pozadí vývoje tohoto přístroje ve vztahu

k etiopatogenezi afektivních poruch.

Vlastní vývoj hardware je popsán dobře, diplomant správně popisuje i peripetie vývoje a

dokumentuje samostatné kritické myšlení, kreativní přístup k nastalým problémům, schopnost

pragmatického optimalizačního přístupu ke zvolené problematice.

Zadání diplomové práce bylo následující:

1) Seznamte se s problematikou dynamické pupilometrie a její využití pro detekci relapsu

afektivních poruch

2) Neimplementujte aplikaci pro vyhodnocení parametrů pupilárního reflexu

3) Výslednou aplikaci otestujte a validujte na vzorku 10 zdravých uživatelů

Celkově lze konstatovat, že diplomant vytčené cíle splnil. Vytvořil funkční prototyp

unikátního přístroje, který svými parametry a pořizovací cenou nemá prozatím na trhu

medicínských zařízení podobného druhu konkurenci.

Práci uděluji ohodnocení:

Výborně (A).

V Praze, dne 7.6.2016, recenzent: MUDr. Filip Španiel, PhD.